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Høringsnotat 05. maj 2025 
Kontor for Tele/SJCK 
J. nr. 2025-4034 

Høring vedrørende rammerne for Bredbåndspuljen 2025 

Udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 
2025 og vejledning til ansøgning om tilskud fra Bredbåndspuljen 2025 blev 
sendt i ekstern høring den 21. marts 2025 med frist for at afgive hørringssvar 
den 23. april 2025.  

Digitaliseringsstyrelsen har modtaget i alt 15 høringssvar.  

Følgende 10 høringsparter har fremsendt bemærkninger til høringsmaterialet: 

• Baagø Beboerforening  
• Fiberalliancen  
• Fibia 
• Fynsk Samarbejdsforum for Digital Infrastruktur (FSDI)  
• Kommunernes Landsforening (KL) 
• Landdistrikternes Fællesråd  
• Sammenslutningen af Danske Småøer (Danske Småøer) 
• TDC NET 
• Teleindustrien (TI), Dansk Erhverv (DE) og DI Digital (DI)  
• 11 kommuner i og regionen i Region Nordjylland (Region Nordjylland) 

 
Følgende 5 høringsparter har oplyst, at de ingen bemærkninger har til 
høringsmaterialet:  

• Banedanmark 
• DSB  
• Forbrugerombudsmanden  
• Forbrugerrådet Tænk 
• Konkurrence- og forbrugerstyrelsen 

 
Høringssvarene har især berørt følgende punkter:  

• Tilskudsberettigede adresser  
• Målretning mod småøer  
• Bredbåndsudbydernes medfinansiering  
• Pointmodel for den almindelige ordning 
• Pointmodel for den særlige ordning for enkeltstående adresser 
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I det følgende gennemgås de væsentligste punkter i de indkomne høringssvar 
efterfulgt af bemærkninger fra Digitaliseringsstyrelsen til hvert emne angivet i 
kursiv. For detaljerede oplysninger om svarenes indhold henvises til de 
fremsendte høringssvar, som kan ses på Høringsportalen.  

Generelle bemærkninger 

Genkendelige rammer  
Fiberalliancen  og Fibia bakker overordnet op om de foreslåede rammer for 
Bredbåndspuljen 2025. Samtidig understreges vigtigheden af, at puljens 
rammer er administrativt lette, stabile og dermed genkendelige fra år til år. 

KL ser positivt på oplægget om Bredbåndspuljen, men opfordrer til en 
langsigtet strategi, hvor ansvaret ikke alene pålægges borgerne, da den 
nuværende løsning vurderes at være kortsigtet og omkostningstung. 

TI, DE og DI støtter generelt de foreslåede ændringer og vurderer, at rammerne 
for 2024 har fungeret efter hensigten. Genkendelige rammer er en fordel for 
både bredbåndsudbydere og borgere, og statsstøtte bør kun tildeles i tilfælde, 
hvor kommerciel udrulning ikke er bæredygtig.   

Den særlige ordning for enkeltstående adresser 
Region Nordjylland fremhæver vigtigheden af at bevare den særlige ordning for 
enkeltstående adresser og oplyser, at især mange adresser i Nordjylland har 
fået gavn af ordningen. Alle ansøgere under den særlige ordning bør tilgodeses 
med tilskud, idet enkeltstående adresser er særligt udfordrede, og i høj grad 
lever op til puljens formål.  

TDC NET fremhæver, at statsstøtte bør målrettes projekter, hvor der ikke er 
udsigt til kommerciel udrulning. Ordningen for enkeltstående adresser bidrager 
til dette formål.   

Flere midler til Bredbåndspuljen 
Fiberalliancen ser en udfordring angående de afsatte midler til Bredbånds-
puljen og udtrykker bekymring for, om de 50 mio. kr., der er afsat i 2025, er 
tilstrækkelige i forhold til den eksisterende efterspørgsel. Yderligere peges på, 
at borgere muligvis vil afholde sig fra at ansøge, da chancerne for at opnå 
tilskud er væsentligt minimeret. Derfor opfordres til, at de finansielle rammer 
for puljen drøftes i relation til de igangværende forhandlinger om en ny 
teleaftale.  

FSDI finder det hensigtsmæssigt, at telebranchen redegør for omkostningerne 
ved at dække de adresser, der ikke forventes at blive dækket på 
markedsvilkår, med henblik på at få et mere klart grundlag for, hvilke midler 
der er nødvendige for at dække de sidste adresser.   
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TDC NET samt TI, DE og DI noterer sig, at der er afsat midler på finansloven for 
2025, 2026 og 2027, som i alt udgør 100 mio. kr., men ser ikke, at de afsatte 
midler er tilstrækkelige til at dække de resterende adresser. Der foreslås, at 
det undersøges, i hvilken grad retningsbestemte antenner kan bidrage til at 
reducere størrelsen af restgruppen, samt om der kan ydes tilskud til dette.   

Bredbåndsmålsætning  
Landdistrikternes Fællesråd noterer sig det politiske mål om, at alle boliger og 
virksomheder skal have adgang til minimum 100/30 Mbit/s i 2025, og at 98 
pct. skal have adgang til 1 Gbit/s i 2025, men understreger, at det ikke 
garanterer dækning til landdistriktsområder. Det foreslås, at målsætningen 
udvides til at omfatte 100 pct. dækning med 1 Gbit/s senest i 2030.  

Digitaliseringsstyrelsens bemærkninger: 
Genkendelige rammer 
Siden 2016 har formålet med Bredbåndspuljen været at yde tilskud til 
adresser med dårlig dækning, og hvor der ikke er udsigt til etablering af 
bredbånd på kommercielle vilkår. Rammerne er over årene blevet ændret et 
antal gang for at tage hensyn til politiske ønsker, fx i forhold til målretning.  

Det vurderes hensigtsmæssigt at fastholde de rammer, der var gældende i 
2024, da de fortsat understøtter formålet med at tilgodese de adresser, der 
har sværest ved at opnå tilskud på kommercielle vilkår. Yderligere bidrager 
genkendelighed til at reducere den administrative byrde for bredbånds-
udbyderne og samtidig mindsker det kompleksiteten for lokale ildsjæle. 
Endvidere kan det medvirke til, at engagementet i lokalområdet fastholdes, når 
der ikke er nye krav at sætte sig ind i. Det vil desuden være nemmere for de 
projekter, som ikke opnåede tilskud i 2024, at udarbejde en ny ansøgning i år.  

Den særlige ordning for enkeltstående adresser 
I år er der lagt op til, at der afsættes 20 mio. kr. til den særlige ordning for 
enkeltstående adresser. På trods af at Bredbåndspuljens samlede størrelse er 
væsentligt reduceret i forhold til tidligere år, er den særlige ordning fortsat 
prioriteret, og der er afsat de samme midler som sidste år. I 2024 blev der fra 
politisk side besluttet at yde tilskud til alle kvalificerede ansøgninger under den 
særlige ordning. Dette bevirkede, at der var færre midler til projekter under 
den almindelige ordning.   

Det er vurderingen, at den særlige ordning for enkeltstående adresser i 2024 
har levet op til sit formål og har tilgodeset nogle af de adresser, der har 
sværest ved at opnå bredbånd på kommercielle vilkår. Det er imidlertid vigtigt, 
at der også er midler til projekter, der søger under den almindelige ordning, så 
de adresser, der kan gå sammen om en ansøgning, også bliver prioriteret. Hvis 
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der er for få midler til rådighed for den almindelige ordning, vil incitamentet til 
at bruge kræfter på at forberede projekter med flere adresser mindskes. 

Flere midler til Bredbåndspuljen 
På finansloven for 2024 blev der afsat 50 mio. kr. årligt til Bredbåndspuljen i 
2024-2025 og 25 mio. kr. årligt i 2026-2027. Hvorvidt der på et tidspunkt skal 
afsættes yderligere midler til puljen vil bero på en politisk beslutning. 

En støtteordning som Bredbåndspuljen skal efterleve de europæiske 
statsstøtteregler. Bredbåndspuljen er udarbejdet i overensstemmelse med 
artikel 52 i gruppefritagelsesforordningen, som vedrører tilskud til fastnet 
bredbånd. Kommissionen har defineret, at følgende teknologier kan komme i 
spil til støtte efter denne bestemmelse: 

• Fibernet. 
• Avancerede opgraderede kabel-tv-net, der mindst anvender DOCSIS 

3.0- standarden. 
• Avancerede trådløse net, fx faste trådløse forbindelser, hvis den 

nødvendige kvalitet og høje hastighed kan sikres på de enkelte 
adresser i projektet. 

Det vil være muligt at tilbyde etablering af dækning via en trådløs forbindelse 
med tilskud fra Bredbåndspuljen, såfremt der er tale om en løsning, der lever 
op til ovenstående krav. Inden for de nuværende rammer er det derfor alene 
muligt at give tilskud til etablering af faste bredbåndsnet. Det er således ikke 
muligt i medfør af de nuværende rammer at give tilskud til udstyr, der kan 
forbedre den eksisterende infrastruktur hos slutbrugerne, fx retningsbestemte 
antenner, da der ikke er tale om et fast bredbåndsnet. 

Bredbåndsmålsætning  
I teleaftalen af 21. december 2021 er fastsat en politisk målsætning om, at 98 
pct. af alle boliger og virksomheder i 2025 skal have adgang til 
bredbåndshastigheder på mindst 1 Gbit/s download. Det er med afsæt i den 
målsætning, at der stilles krav om, at den infrastruktur, der etableres med 
tilskud fra Bredbåndspuljen, skal kunne levere mindst 1 Gbit/s i 
downloadhastighed.  

Tilskudsberettigede adresser 

Fibia mener, at det er uhensigtsmæssigt at anvende teoretisk beregnede 
hastigheder på mobilt bredbånd som et kriterium for, om en adresse er 
tilskudsberettiget, da disse hastigheder ikke afspejler den faktiske mulighed 
for at få adgang til bredbånd.  
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Landdistrikternes Fællesråd finder det bekymrende, at adresser med adgang til 
minimum 600 Mbit/s via mobilt bredbånd ikke er berettigede til at søge 
Bredbåndspuljen, da det ikke er givet, at disse adresser faktisk har reel adgang 
til 600 Mbit/s via mobilt bredbånd. 

Landdistrikternes Fællesråd og KL opfordrer til, at der stilles større krav til at 
sikre, at adresserne har adgang til 600 Mbit/s via mobilt bredbånd.  

FSDI, og Region Nordjylland og KL finder, at det i forhold til udrulningsplaner 
kun bør være de adresser, hvor der er planlagt etablering af forbindelse på 1 
Gbit/s eller derover inden for de næste tre år, der ikke kan søge tilskud.  

Fiberalliancen opfordrer til, at der foretages en evaluering af om 
byzoneadresser i mindre bysamfund fortsat skal være tilskudsberettigede, 
hvilket de blev i 2024. Eftersom der i 2024 ikke var tilstrækkelige midler til at 
imødekomme alle projekter, bør det belyses, om inkludering af disse adresser 
har medført, at mere udfordrede adresser er blevet skubbet bagud i 
prioriteringen af tilskud.  

Digitaliseringsstyrelsens bemærkninger: 
Bredbåndspuljen sigter mod at give adresser, der har dårlig dækning, 
mulighed for at opnå tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd. Med 
tilslutning fra teleforligskredsen er det derfor politisk besluttet, at adresser, der 
har adgang til tidssvarende digital infrastruktur via mobilt bredbånd, ikke er 
berettigede til at søge tilskud fra Bredbåndspuljen.   

Dækningen med mobilt bredbånd beror på en beregningsmodel, som benyttes 
af de fire mobiloperatører (Hi3G, TDC NET, Telenor og Telia). Dækningen med 
mobilt bredbånd skal være opgjort til mindst 600 Mbit/s download, før den 
anses at opfylde bredbåndsmålsætningen. En downloadhastighed på mindst 
600 Mbit/s via mobilt bredbånd vurderes at kunne sikre en uploadhastighed 
på 30 Mbit/s.  

Fra åbningen af ansøgningsrunden har borgere mulighed for at gøre indsigelse 
til Digitaliseringsstyrelsen over deres dækning (både fastnet dækning og mobil 
bredbåndsdækning), hvis der opleves en dækning, der ikke svarer til det, 
udbyderen har indberettet. Såfremt indsigelsen vurderes at være 
velbegrundet, vil den blive forelagt for den relevante udbyder, som vil blive 
anmodet om at foretage en gennemgang af beregningen, der ligger til grund 
for den oprindelige indberetning for den pågældende adresse.  

Bredbåndspuljen er udarbejdet i overensstemmelse med de europæiske 
statsstøtteregler. Dette medfører, at der alene kan gives støtte til etablering af 
højhastighedsbredbånd på en adresse, hvis der er en eksisterende dækning 
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med en fast bredbåndsforbindelse på adressen, der er mindre end 100 Mbit/s 
download. Hvis der foreligger troværdige planer for etablering af et 
bredbåndsnet inden for tre år, der kan levere mindst 100 Mbit/s download, 
kan der heller ikke ydes tilskud til etablering af bredbånd til adresser, som er 
omfattet af en sådan udrulningsplan. 

Byzoneadresser fra landsbyer og andre mindre bysamfund med under 2.000 
indbyggere fik i 2024 mulighed for at indgå i ansøgninger til Bredbåndspuljen, 
hvis de i øvrigt lever op til de betingelser, der gælder for puljen. Sådanne 
adresser kan have samme udfordringer som landzoneadresser i forhold til at 
få adgang til hurtigt bredbånd. Som et eksempel har man i Tranekær på 
Langeland gennem en årrække kæmpet for at få hurtigt bredbånd uden held. 
Da det i 2024 blev muligt at søge bistand for byzoneadresser fra landsbyer mv. 
gennem Bredbåndspuljen, var der et projekt bestående af 126 adresser i 
Tranekær, der lykkedes med at få tilskud til etablering af 
højhastighedsinfrastruktur.  

Såfremt der er søgt om flere midler, end der er til rådighed for tilskud, vil 
pointmodellen bevirke, at projekter med spredt beliggende adresser i 
landzoner kommer længere frem i pointrangeringen, så de har en bedre 
mulighed for at opnå tilskud.  

I 2024 blev 1.135 adresser tilgodeset med tilskud fra Bredbåndspuljen, heraf 
var 83 byzoneadresser. Byzoneadresser udgjorde sidste år knap 3.800 
adresser ud af i alt 25.000 tilskudsberettigede adresser.  

Målretning mod småøer 

Baagø Beboerforening støtter forslaget om et nyt kriterie, der giver point til 
projekter beliggende på småøer uden adgang til højhastighedsinfrastruktur og 
fremhæver, at kriteriet er afgørende for at sikre bredbånd til småøerne.  

Danske Småøer kvitterer for, at pointmodellen for den almindelige ordning er 
blevet justeret, og at de særlige forhold, der gælder for småøer, er anerkendt. 
Samtidigt påpeges, at ansøgningsprocessen, som beror på at lokale kræfter 
løfter den, stadig er omfattende. 

Fibia er af den opfattelse, at det nye kriterie kun vil have begrænset indflydelse 
på fordeling af midler, da de samlede midler i puljen ikke vil være tilstrækkelige 
til at dække visse af de udpegede småøer. Derudover vil det maksimale tilskud 
udelukke nogle øer, fordi omkostningerne pr. adresse vil være for høje. 
 
Fiberalliancen samt TI, DE og DI støtter op om, at der indføres et nyt kriterie 
rettet mod småøer, men bemærker, at der fortsat er mange adresser, ud over 
dem på småøer, hvor der ikke er udsigt til kommerciel udrulning.  
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FSDI og KL opfordrer til, at der evalueres på det nye kriteries virkning, og om 
udfordringerne for småøer løses inden for rammerne for Bredbåndspuljen. 
FSDI vurderer samtidig, at en særskilt ordning målrettet småøer er den 
optimale løsning i forhold til at hjælpe disse samfund.  
 
FSDI, KL, Landdistrikternes Fællesråd og Region Nordjylland er generelt 
positive overfor, at der rettes særlig opmærksomhed mod de udforinger, som 
småøerne står overfor. Dog peges der på, at der er en risiko for, at projekter fra 
småøer vil dræne puljen og medføre utilsigtede fordelingsmæssige 
konsekvenser for andre områder, der også er særligt udfordrede. 
 
Region Nordjylland ser ikke, at problematikken omkring bredbånd til småøer 
løses via Bredbåndspuljen og anfører, at problemet i stedet bør adresseres 
særskilt, eksempelvis i den kommende teleaftale.  

TDC NET mener, at småøer generelt er dyre på grund af det lille kundegrundlag 
og lægger vægt på, at tilskud fra Bredbåndspuljen ikke vil være tilstrækkelige 
til at dække omkostningerne for bredbånd på nogle af småøerne. Der peges 
endvidere på, at projekter fra småøer er administrativt tunge og 
omkostningsfulde.   

Digitaliseringsstyrelsens bemærkninger: 
Småøer har særligt svært ved at opnå bredbånd på kommercielle vilkår, da det 
er omkostningstungt at etablere højhastighedsinfrastruktur til øer, som ikke er 
broforbundne. Nogle øsamfund har typisk få indbyggere, hvilket ofte gør 
kundelaget meget lille, og derfor kan de være mindre kommercielt attraktiv for 
bredbåndsudbyderne.  

Selv med mulighed for et tilskud på op til 125.000 kr. pr. deltagende adresse, 
vil Bredbåndspuljen sandsynligvis ikke kunne sikre god dækning til alle de 
resterende småøer. I 2024 var der dog to småøer, der kom igennem med en 
ansøgning og fik tilskud fra Bredbåndspuljen til etablering af hurtigt bredbånd. 
Det vurderes derfor, at det på trods af udfordringerne nævnt ovenfor er muligt 
for nogle småøer at komme igennem med en ansøgning inden for rammerne 
af Bredbåndspuljen.  

Bredbåndsudbyderenes medfinansiering 

Fiberalliancen opfordrer til en vurdering af, om minimumskravet til bredbånds-
udbydernes medfinansiering bør justeres i forhold til den generelle pris-
udvikling i samfundet.  
 
Fibia vurderer, at bredbåndsudbydernes medfinansiering bør hæves til 20.000-
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25.000 kr. pr. deltagende adresse. Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til, at 
det hæves til minimum 20.000 kr. pr. adresse  
 
Digitaliseringsstyrelsens bemærkninger: 
I 2023 blev minimumskravet til bredbåndsudbydernes medfinansiering hævet 
fra 4.000 kr. til 10.000 kr. pr. deltagende adresse i et projekt. I 2024 blev 
dette minimumskrav vurderet passende.  

En fordobling til 20.000-25.000 kr. vil kunne medføre, at nogle udbydere 
afholder sig fra at afgive tilbud på projekter, da deres business case bliver for 
dårlig – særligt i lyset af, at mange af de resterende adresser ligger relativt 
spredt og er omkostningstunge. Dette kan have en slagside, som gør, at 
områder med spredt beliggende adresser får endnu længere udsigt til at få 
adgang til hurtigt bredbånd. 

I takt med at priserne på varer og ydelser stiger, bliver projekterne imidlertid alt 
andet lige dyrere og med en tilpasning af bredbåndsudbydernes 
medfinansiering, er der en mulighed for, at lidt flere adresser kan få tilskud fra 
Bredbåndspuljen.  

I 2024 var det gennemsnitlige bidrag fra bredbåndsudbyderne 11.976 kr. pr. 
deltagende adresse under den almindelige ordning og 12.900 kr. pr. 
deltagende adresse under den særlige ordning.  

Digitaliseringsstyrelsen vurderer på den baggrund, at selvom der muligvis kan 
være enkelte udbydere, som kan få sværere ved at engagere sig i projekter 
under Bredbåndspuljen, vil det i overensstemmelse med flere høringssvar 
være hensigtsmæssigt med en mindre forøgelse af minimumskravet.  

Disse overvejelser har givet anledning til en justering i bredbåndsudbydernes 
medfinansiering. Et minimumskrav på 12.500 kr. pr. deltagende adresse 
anses at være et passende krav til bredbåndsudbydernes medfinansiering i 
Bredbåndspuljen 2025. 

Pointmodel for den almindelige ordning  

Kriterie 4: Afstand – under den almindelige ordning 
Baagø Beboerforening og FSDI mener, at projekter fra småøer bør undtages fra 
kriteriet om afstand eller kompenseres på anden vis, da den geografiske 
placering af ejendomme på småøer typisk medfører kort afstand mellem 
husene, hvilket gør det sværere for ø-projekter at få en tilstrækkelig høj 
pointscore til, at de kan udløse et tilsagn om tilskud.  

FSDI og Region Nordjylland stiller spørgsmålstegn til, hvordan der udregnes 
point i afstandskriteriet, og om dette kriterie negativt påvirker kriterie 7 (ansøgt 
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tilskud). FSDI og Region Nordjylland anmoder Digitaliseringsstyrelsen om at 
forholde sig til denne udfordring. 

Forslag til øvrige kriterier 
Fibia mener, at kriterie 7 (ansøgt tilskud) bør vægte højere i pointmodellen, 
hvilket vil bidrage til en øget medfinansiering uden for puljen.  

Fibia foreslår, at kriterie 5 (projektets størrelse) bør nedsættes fra det 
gældende maksimum på 20 adresser i takt med større fragmentering af de 
resterende adresser. KL foreslår i modsætning hertil, at det gøres mere 
attraktivt at inkludere flere adresser i projekterne.  

Landdistrikternes Fællesråd anbefaler, at pointmodellen justeres, så der gives 
en højere vægtning til projekter i yderområder og landzoner, mens projekter i 
mere bynære områder prioriteres lavere, så midlerne tildeles de områder, hvor 
der er størst behov.  

Digitaliseringsstyrelsens bemærkninger: 
Kriterie 4: Afstand – under den almindelige ordning 
Afstandskriteriet under den almindelige ordning giver projekter point for, hvor 
mange af de adresser, som søger tilskud, der ligger mere end 200 meter fra 
nærmeste tilskudsberettigede adresse – og fra nærmeste adresse, som 
allerede er dækket af bredbånd, der kan levere mindst 1 Gbit/s download via 
en fast bredbåndsforbindelse. Hensynet er at ”belønne” de projekter, som 
tager mere spredt beliggende adresser med i deres ansøgninger, så disse 
adresser ikke bliver ladt tilbage. 

Jo flere adresser der indgår i projektet, som opfylder ovenstående krav, jo flere 
point får projektet samlet i kriteriet. For eksempel vil et projekt med 10 
tilskudssøgende adresser, hvoraf 5 af adresserne giver point i 
afstandskriteriet, få en samlet pointscore på 50 i kriteriet. Det samlede antal 
point i kriteriet vægtes med 1/7.  

På baggrund af høringssvarene har Digitaliseringsstyrelsen opdateret 
vejledningen med en kort beskrivelse af, hvordan pointene i afstandskriteriet 
beregnes.  

Bredbåndspuljen er ikke en ordning specielt rettet mod småøer. Hvis småøer 
undtages fra at skulle leve op til ét eller flere af de generelle kriterier i 
pointmodellen, kan det potentielt afholde andre projekter fra at ansøge fordi, 
det bliver meget svært for andre projekter at gennemskue, om de har en reel 
chance for at opnå tilskud. 
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Småøer har dog særlige udfordringer i forhold til etablering af højhastigheds-
infrastruktur. For at balancere hensyn til projekter på småøer og andre steder i 
landet er der derfor i pointmodellen medtaget et kriterie, som udelukkende 
tilgodeser småøer.   

Der er således lavet et særligt tiltag, som skal understøtte, at projekter fra 
småøer lettere kan komme igennem med en ansøgning. Pointmodellen giver 
desuden mulighed for at optimere projektets samlede pointscore gennem de 
øvrige kriterier.  

Forslag til øvrige kriterier 
Kriterie 5: Projektets størrelse giver projekter point for antallet af adresser, 
som søger tilskud. Der gives maksimumpoint, hvis projektet har 20 adresser 
eller flere. Kriteriet har til formål at skabe incitament blandt projekterne til at 
medtage flere adresser.  

Hvis kriteriet ændres, så der gives maksimumpoint ved eksempelvis 10 
deltagende adresser, er det Digitaliseringsstyrelsens vurdering, at kriteriet 
bliver udvandet. Der vil ikke længere være incitament til at gøre den ekstra 
indsats for at danne større projekter og måske medtage dyrere fjerntliggende 
adresser. Det vil potentielt medføre flere dækningshuller.  

Sådan som kriteriet er indrettet i dag, vil et projekt med 10 adresser også opnå 
point, men kun halvt så mange som et projekt med 20 adresser, og derfor 
tilgodeses i forhold til mindre projekter med kun 2.3 adresser. Niveauet på 20 
adresser sikrer en differentieret pointgivning også i forhold til de mellemstore 
projekter.  

Pointmodellen for den almindelige ordning, der består af syv kriterier, der 
vægtes ens, er i forvejen en kompliceret pointmodel. Den valgte vægtning giver 
en balanceret tilgang, hvor projekter på forskellige vis kan optimere deres 
pointscore. En større vægtning i et eller flere kriterier, eksempelvis kriterie 7 
(ansøgt tilskud), vil betyde, at andre kriterier skal vægtes mindre. Balancen 
mellem kriterierne rykkes dermed. En lige vægtning mellem kriterierne er 
desuden med til at gøre pointmodellem mere overskuelig for ansøgerne.  

Pointmodel for den særlige ordning for enkeltstående adresser  

Kriterie 1: Adresse med adgang til maksimalt 5/1 Mbit/s  
FSDI og Region Nordjylland mener, at det ikke kan dokumenteres, at adresser 
med lavere hastigheder har særligt svært ved at opnå bredbånd på 
kommercielle vilkår, hvorfor deres holdning er, at kriteriet bør udgå.  

FSDI ser kritisk på, at kriteriet giver 100 point til adresser med en hastighed på 
5/1 Mbit/s, da andre adresser, der ligger over 5/1 Mbit/s, også kan have 
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særdeles dårlige forbindelser. Såfremt at kriteriet fastholdes, forslår FSDI, at 
der indføres en skala fra 0-100, og at kriteriet ændres til at give point til 
adresser med adgang til maksimalt 100 Mbit/s.  

KL mener, at udover at tilgodese adresser med lave hastigheder bør der også 
tages hensyn til projekter med dyre etableringsomkostninger.   

Kriterie 2: Vejafstand - under den særlige ordning for enkeltstående adresser 
FSDI og Region Nordjylland mener, at kriterie 2 (vejafstand) i pointmodellen for 
den særlige ordning for enkeltstående adresser ikke harmonerer med kriterie 4 
(afstand) under den almindelige ordning.  

Digitaliseringsstyrelsens bemærkninger: 
Den særlige ordning for enkeltstående adresser blev introduceret for at 
imødekomme den udfordring, at ejere af mere isolerede beliggende adresser 
ofte har svært ved at finde naboadresser at gå sammen med om en ansøgning 
til Bredbåndspuljen. 

I 2024 modtog Digitaliseringsstyrelsen rekordmange ansøgninger til den 
særlige ordning for enkeltstående adresser. Der var afsat 20 mio. kr. til den 
særlige ordning, men der blev søgt for flere midler end dette. Det blev derfor 
politisk besluttet at tildele tilskud til alle ansøgere. 

Såfremt der ikke var blevet tildelt yderligere midler, ville pointmodellen for den 
særlige ordning skulle have været anvendt til prioritering af de indkomne 
ansøgninger. Det er derfor afgørende, at pointmodellen indeholder kriterier, 
som vil give en reel prioritering af ansøgningerne. For at undgå pointlighed 
mellem projekterne er der er behov for mindst tre kriterier. 

Ligesom i 2024 indeholder pointmodellen for den særlige ordning derfor 
følgende tre kriterier: 

1. Adresse med adgang til maksimalt 5/1 Mbit/s 
2. Vejafstand 
3. Ansøgt tilskud 

Kriteriet om adgang til max 5/1 Mbit/s tilgodeser de adresser under den 
særlige ordning, som har den allerdårligste dækning i Danmark. 

I 2024 fik 72 pct. af ansøgerne point i kriteriet. Det er en relativ høj andel, men 
giver ikke desto mindre et vigtigt bidrag til en eventuelt pointrangering. Det 
synes ikke hensigtsmæssigt at graduere yderligere mellem de relativt få, som 
ikke får point. 
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Kriteriet om vejafstand giver point til adresser i forhold til vejafstanden til en 
anden tilskudsberettiget adresse. Point gives i intervaller, begyndende fra 
mere end 500 m.  

Da det kun er adresser med afstand til en anden tilskudsberettiget adresse på 
mere end 500 m, som kan ansøge om tilskud under den særlige ordning, giver 
det ikke mening at begynde intervallerne før denne afstand. 

En ændring af kriteriet, så det begynder ved 200 m til nærmeste tilskuds-
berettigede adresse, så kriteriet harmoniserer med kriterie 4 under den 
almindelige ordning, vil ikke have nogen betydning, da der ikke er adresser 
under den særlige ordning, som ligger 500 m eller mindre fra andre 
tilskudsberettigede adresser. 

Øvrige bemærkninger  
Administrative lettelser  
Fiberalliancen samt TI, DE og DI foreslår, at der fremadrettet kan benyttes 
MitID i forbindelse med indhentning af underskrifter og fuldmagter. En 
digitalisering af denne proces vil lette den administrative byrde og reducere 
borgernes udfordringer med at skabe tilslutning til projekter. Endvidere 
påpeger TI, DE og DI, at digitalisering af processen er hensigtsmæssig på 
nuværende tidspunkt, da der er afsat midler til Bredbåndspuljen i 2026 og 
2027. 

KL foreslår at gøre det muligt at genbruge eller let at genaktivere ansøgninger 
fra år til år. Såfremt det ikke er muligt i 2025, bør der ses på løsninger for 
genbrug til de kommende år. Yderligere bemærker KL den korte 
ansøgningsperiode, som strækker sig over sommerferien, og ser gerne, at 
ansøgningsperioden bliver længere.  

Digitaliseringsstyrelsens bemærkninger: 
Hvert år forud for hver ny runde af Bredbåndspuljen overvejes, hvordan 
administrative byrder kan reduceres. Indgivelsen af underskrifter i forbindelse 
med fuldmagter og accept af tilsagn er et af de områder, hvor der tidligere er 
blevet vurderet mulige forbedringer, herunder yderligere digitalisering. 
Vurderingen har været, at en etablering af en sådan løsning vil kræve 
uforholdsmæssigt mange ressourcer til et IT-projekt ift. de administrative 
lettelser, man vil opnå 

Samtidig kan der være en del af de borgere, der indgår i ansøgninger om 
tilskud fra puljen, der ikke anvender MitID pga. for eksempel manglende 
digitale evner. Dette gør, at man i så tilfælde vil skulle tilbyde andre løsninger, 
og samtidig arbejde med parallelle systemer hos bredbåndsudbyderne for at 
kunne håndtere alle ansøgninger. 
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Endelig er størrelsen på de årlige puljer reduceret i forhold til tidligere, hvilket 
gør det endnu mere tvivlsomt, om indsatsen med at forberede et system til 
håndtering af fuldmagter m.v. ved hjælp af MitID, vil kunne stå mål med 
effekten. 

For at kunne genanvende ansøgningsmateriale, såsom fuldmagter, vil det 
kræve, at rammerne for Bredbåndspuljen forbliver uændret for at sikre, at 
ansøgningerne indgives under de vilkår, som ansøgere allerede er bekendt 
med i det pågældende projekt. Rammerne for Bredbåndspuljen bliver 
imidlertid typisk justeret hvert år med henblik på at tilgodese politiske ønsker, 
fx om målretning. 

Desuden kan der opstå situationer, hvor eksempelvis borgere fraflytter deres 
adresse, nye adresser opføres, eller hvor en bolig ikke længere er 
tilskudsberettiget, fordi den i mellemtiden er blevet dækket på kommercielle 
vilkår. For at sikre at projektet ikke falder bort som følge af sådan ændringer, 
er det væsentligt at genundersøge interessen i lokalområdet og udarbejde en 
ny ansøgning.  
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